
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33605  23Quarta-feira, 25 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº117 DE 24 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Of cial nº 33.602 de 20 de abril de 
2018,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 048 de 23 de Fevereiro de 
2018, publicada no DOE nº 33565, de 26 de Fevereiro de 2018, 
que constituiu a Comissão do Processo Seletivo Simplif cado da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP/PA;
CONSIDERANDO os princípios que regem a administração 
pública, em especial, os da legalidade e publicidade.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR, o Resultado Final dos Candidatos Aprovados 
no Processo Seletivo Simplif cado da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP/PA, 
observando os termos da PORTARIA Nº 116, publicada no Diário 
Of cial de nº 33.604, de 24 de abril de 2018;
II – CONVOCAR, os candidatos aprovados para, segundo o item 
7.12 do Edital nº 01/2018, apresentar a documentação exigida 
no Anexo VI, no dia 26 de abril de 2018, às 09 horas, na Sala 
de Reunião do Gabinete desta Secretaria, localizada na Travessa 
do Chaco, 2232 – Marco – Belém /PA – CEP: 66.090-120, com 
exceção dos aprovados para lotação no interior, os quais deverão 
apresentar a referida documentação, no mesmo dia e horário, no 
local onde foram realizadas as entrevistas (terceira fase).
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 305036

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N° 110/2017 - SEDAP
Data de assinatura: 13/04/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 15/04/2018 
até 14/08/2018.
Contratado: STRATEL AGRI EIRELI – EPP.
Endereço: Rua Laci Marcio Henges, nº 403, Jardim Imperial.
CEP: 47.850-000.  Luis Eduardo Magalhães/BA.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 305194
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N° 104/2017 - SEDAP
Data de assinatura: 13/04/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 14/04/2018 
até 13/08/2018.
Contratado: RYKA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME.
Endereço: Travessa 14 de Abril, nº 1463, Bairro: São Braz.
CEP: 66.063-005.  Belém/PA.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI.

Protocolo: 305183
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

 N° 112/2017 - SEDAP
Data de assinatura: 13/04/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 15/04/2018 
até 14/08/2018.
Contratado: METALÚRGICA FREITAS LTDA – EPP.
Endereço: Rua Rua São João, nº 1699, Bairro: Centro.
CEP: 95.920-000.  Boqueirão Leão /RS.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 305187
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

 N° 117/2017 - SEDAP
Data de assinatura: 13/04/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 15/04/2018 
até 14/08/2018.
Contratado: POWER BRASIL COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS 
EIRELE – ME.
Endereço: Av. C-255, nº 270, Sala nº 106. Setor Nova Suíça 
(Centro Empresarial SEBBA).
CEP: 74.280-010.  Goiânia/GO.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 305191
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N° 109/2017 - SEDAP
Data de assinatura: 13/04/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 15/04/2018 
até 14/08/2018.
Contratado: KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI – EPP.

Endereço: Rua Santa Augusta, 2º Distrito São Lourenço do Sul. 
Caixa Postal 35.
CEP: 96.174-970).  São Lourenço do Sul /RS.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 305192
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N° 100/2017 - SEDAP
Data de assinatura: 11/04/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 12/04/2018 
até 11/08/2018.
Contratado: TERRANEW COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME.
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, n° 357, Bairro: Águas Lindas.
CEP: 67.220-000.  Ananindeua/PA.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 305176
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N° 108/2017 - SEDAP
Data de assinatura: 13/04/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 14/04/2018 
até 13/08/2018.
Contratado: AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA.
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, nº 900. Bairro: Coqueiro.
CEP: 67.015-220.  Ananindeua/PA.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 305180
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N° 116/2017 - SEDAP
Data de assinatura: 13/04/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 15/04/2018 
até 14/08/2018.
Contratado: STRATEL AGRI EIRELI – EPP.
Endereço: Rua Laci Marcio Henges, nº 403, Jardim Imperial.
CEP: 47.850-000.  Luis Eduardo Magalhães/BA.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 305195
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N° 107/2017 - SEDAP
Data de assinatura: 13/04/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 14/04/2018 
até 13/08/2018.
Contratado: TERRANEW COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - 
ME.
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, n° 357, Bairro: Águas Lindas.
CEP: 67.220-000.  Ananindeua/PA.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 305177
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N° 114/2017 - SEDAP
Data de assinatura: 13/04/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 15/04/2018 
até 14/08/2018.
Contratado: AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA.
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, nº 900. Bairro: Coqueiro.
CEP: 67.015-220.  Ananindeua/PA.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 305181
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

105/2017 - SEDAP
Data de assinatura: 13/04/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 14/04/2018 
até 13/08/2018.
Contratado: METALÚRGICA FREITAS LTDA – EPP.
Endereço: Rua Rua São João, nº 1699, Bairro: Centro.
CEP: 95.920-000.  Boqueirão Leão /RS.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 305185
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N° 106/2017 - SEDAP
Data de assinatura: 13/04/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 14/04/2018 
até 13/08/2018.
Contratado: POWER BRASIL COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS 
EIRELE – ME.
Endereço: Av. C-255, nº 270, Sala nº 106. Setor Nova Suíça 
(Centro Empresarial SEBBA).
CEP: 74.280-010.  Goiânia/GO.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 305189
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N° 113/2017 - SEDAP
Data de assinatura: 13/04/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 15/04/2018 
até 14/08/2018.
Contratado: SULPARÁ CAMINHÕES MÁQUINAS LTDA.
Endereço: Rodovia PA 150, KM 07 – Nova Marabá.
CEP: 68.509-000.  Marabá/PA.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 305196
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N° 115/2017 - SEDAP
Data de assinatura: 13/04/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 15/04/2018 

até 14/08/2018.
Contratado: AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 
– EPP.
Endereço: Estrada Linha União da Serra, nº 50, Bairro: Caravágio.
CEP: 95320-000.  Nova Prata/RS.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 305197
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N° 103/2017 - SEDAP
Data de assinatura: 13/04/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 14/04/2018 
até 13/08/2018.
Contratado: SANTA CRUZ INDÚSTRIA E COMERCIO EIRELE - EPP.
Endereço: Avenida Brasília, nº 700, Exposição.
CEP: 49.400-977.  Lagarto/SE.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI.

Protocolo: 305182
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N° 111/2017 - SEDAP
Data de assinatura: 13/04/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 15/04/2018 
até 14/08/2018.
Contratado: POWER BRASIL COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS 
EIRELE – ME.
Endereço: Av. C-255, nº 270, Sala nº 106. Setor Nova Suíça 
(Centro Empresarial SEBBA).
CEP: 74.280-010.  Goiânia/GO.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 305190

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  160/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Representar a SEDAP em reuniões de incentivo a 
Psicultura na Região do Araguaia.
DESTINO: Bannach  e Pau D’arco/PA
PERÍODO:24/04 a 25/04 /2018
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO:Jurandir Ferreira de Azara.
MATRÍCULA:18783  CARGO: Gerente em exercício
ORIGEM: Redenção/PA
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

PORTARIA Nº  161/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Gerente Regional em reuniões de 
incentivo a Psicultura na Região do Araguaia.
DESTINO: Bannach  e Pau D’arco /PA
PERÍODO:24/04 a 25/04 /2018
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO:Alan Deivid da Silva Diniz
MATRÍCULA:54197289
CARGO: Auxiliar de Administração
ORIGEM: Redenção/PA
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

PORTARIA Nº  162/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar Curso de Extensão Pesqueira, sobre o 
transporte do caranguejo Uçá, NA Reserva Extrativista de 
Maracanã.
DESTINO: Maracanã/PA
PERÍODO:25/04 a 28/04 /2018
Nº DE DIÁRIAS: Sem ônus de Diárias.
BENEFICIÁRIO:Átila Santos Brandão
MATRÍCULA:57210925/2
CARGO:Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura
ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 304963

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 332/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 021/2018 –GGP, de 28.03.2018;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora RAIMUNDA DO SOCORRO LOBO DO 
NASCIMENTO, Of cial Administrativo, matrícula nº 3166902/1, 
para responder pela Gerência de Gestão de Pessoal, no período 


